ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 мая 2017 года

   № 57-1
с. Дубовское

	О Соглашении по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и местными отделениями политических партий Дубовского района Ростовской области

Рассмотрев проект соглашения о взаимодействии между Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области и местными отделениями политических партий в Дубовском районе Ростовской области,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Одобрить проект соглашения о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и местными отделениями политических партий в Дубовском районе Ростовской области (прилагается).
2.
Поручить председателю Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области Н.А. Кузьминой заключить настоящее соглашение с руководителями местных отделений политических партий Дубовского района Ростовской области.

3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина

Секретарь комиссии

О.В. Картичева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной

избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области
от 19 мая 2017 года № 57-1
СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и местными отделениями политических партий Дубовского района Ростовской области

Для создания согласованных действий, направленных на сохранение социальной стабильности, координации совместных усилий для ликвидации негативных явлений, возникающих при проведении избирательных кампаний в Дубовском районе, а также придавая особую значимость необходимости поддержки авторитета государственной власти в условиях проведения избирательных кампаний, полагая, что сотрудничество между Комиссией
и местными отделениями политических партий, представляющими интересы российских политических партий, будет способствовать созданию наиболее благоприятных условий для работы участников избирательных кампаний
и стремясь к развитию демократических основ гражданского общества
и политкорректности, сотрудничества в целях совершенствования правовой базы и практики взаимодействия заключить соглашение между Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области (далее - Комиссия), действующей на основании Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Областного закона от 12 мая 2016 № 525-ЗС «О выборах и референдумах в Ростовской области» и местными отделениями политических партий в Дубовском районе Ростовской области (далее - местные отделения политических партий), действующих на основании уставов политических партий в Российской Федерации (далее - Стороны).
Статья 1

Предметом соглашения является:
- содействие сохранению и развитию основных гарантий избирательных прав, заложенных в федеральном и региональном законодательстве;
- сохранение и обеспечение приоритета действующих норм федерального и регионального законодательства, регулирующего деятельность избирательных объединений и иных участников избирательного процесса в период проведения избирательных кампаний;
- обмен справочной, статистической и аналитической информацией
по вопросам деятельности региональных, местных отделений политических партий, осуществляемой в рамках действующего законодательства;
- выработка скоординированной политики в области содействия развитию демократических основ общества;
- проведение консультаций по вопросам регулирования деятельности местных отделений политических партий, связанных с избирательным процессом, а также совместных рабочих встреч, тематических семинаров, брифингов, «круглых столов» и других мероприятий в целях выработки предложений по проблемам, представляющим взаимный интерес;
- обеспечение свободного доступа к информации о действующих правовых актах в области избирательного законодательства, о вступивших в силу изменениях и дополнениях в эти акты, а также о подготавливаемых правовых актах;
- повышение эффективности работы избирательных комиссий
по реализации их полномочий в работе с участниками избирательного процесса в период проведения избирательных кампаний.

Статья 2

Стороны рассматривают и решают спорные вопросы, возникающие при осуществлении своих прав и обязанностей, а также вопросы, представляющие взаимный интерес, в рамках существующих полномочий
по реализации государственной политики в области избирательного права.
Для сглаживания возникших противоречий или конфликтных ситуаций с целью разрешения споров Стороны применяют различные согласительные процедуры: обмен письмами, встречи, переговоры, консультации.
Местные отделения политических партий осуществляют взаимодействие, отдавая предпочтение открытой публичной дискуссии,
не допускают «войны компроматов» и дискредитации конкурентов путем использования недостоверной информации.

Статья 3

Стороны допускают возможность создания специальной постоянно действующей рабочей группы по координации деятельности Сторон, связанной с выполнением настоящего Соглашения.
Оперативное взаимодействие Сторон в рамках выполнения настоящего Соглашения осуществляется силами Комиссии.

Статья 4

Комиссия в порядке взаимодействия:
- предоставляет местным отделениям политических партий имеющуюся информацию об изменениях их прав и обязанностей и порядка их реализации действующего избирательного законодательства;

- приглашает представителей местных отделений политических партий для выработки совместных предложений по вопросам нормативного регулирования избирательного права и процесса;
- принимает участие в организуемых местными отделениями политических партий обсуждениях актуальных проблем практики применения избирательного законодательства и путей его дальнейшего совершенствования.

Статья 5

Местные отделения политических партий в порядке взаимодействия:
- представляют по запросам Комиссии информацию, относящуюся
к деятельности местных отделений политических партий, связанную
с избирательным правом и процессом;
- направляют в Комиссию информацию и предложения по вопросам совершенствования избирательного процесса и практики его применения, порядка разрешения избирательных споров, сотрудничества в интересах российского общества;
- оказывают содействие в осуществлении мероприятий Комиссии
по информированию населения, в том числе с использованием интернет-технологий;
- с участием представителей Комиссии организуют обсуждение актуальных проблем практики применения избирательного законодательства.

Статья 6

Стороны констатируют необходимость сотрудничества в процессе проведения избирательных кампаний, способствуют проведению свободных, честных и справедливых выборов на основе принципов открытости
и уважения ко всем участникам избирательного процесса.

Статья 7

Стороны гарантируют соблюдение конфиденциальности в отношении полученной в рамках настоящего Соглашения информации. Передача информации третьим лицам осуществляется с письменного согласия Стороны, предоставившей эту информацию.

Статья 8

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны вправе вносить изменения и дополнения к нему. Изменения и дополнения оформляются совместными протоколами и становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Статья 9

Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны финансовых обязательств.

Статья 10

Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания.
Настоящее Соглашение составлено в количестве экземпляров по числу сторон, подписавших соглашение, имеющих одинаковую юридическую силу.

«___» _________ 2017 года

 Соглашение подписали:

	Дубовское Местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	_________________________________________
должность руководителя

________________/​​​О.Н. Глуходедов/
                 подпись

	Дубовское местное отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
	_________________________________________
должность руководителя

________________/​​​А.Н. Мусаатаева/
                 подпись

Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области

Председатель комиссии
______________/​​​ Н.А. Кузьмина /
                 подпись